



சேதகர்லாத்ன டேபார்த்மேந்த்
புடவைக் கைத்தொழில் திணைக்களம்
DEPARTMENT OF TEXTILE INDUSTRY

ரன் சலு | RAN SALU

வார்திக கார்த்யஸாடன வார்தாவ
வருடத்திற்கான வருடாந்த செயற்பாட்டு அறிக்கை
ANNUAL PERFORMANCE REPORT

2013

ரன் சலு | RAN SALU

கர்த்லாத்ன னா வால்தீச கபெத்ரத் த்லாத்நாஸ்ய
கைத்தொழில் மற்றும் வணிகம் பற்றிய அமைச்சு
MINISTRY OF INDUSTRY AND COMMERCE

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව

2013 වර්ෂය සඳහා වාර්ෂික කාර්යසාධන වාර්තාව

01 හැඳින්වීම

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට කරන ලද 13 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය අනුව අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සම්බන්ධ විෂය පළාත් සභා යටතට පැවරී ඇති විෂයකි. ඒ අනුව පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව වෙත පැවරී ඇත්තේ එම විෂයට අදාළ ප්‍රතිපත්තිමය තීරණ හා මධ්‍යගත කටයුතු හා පළාත් සභා පේෂකර්මාන්ත අංශ සමඟ සම්බන්ධීකරණය තුළින් කර්මාන්තයේ දියුණුවට අදාළ සේවාවන් සැපයීමයි.

1.1 දැක්ම

දේශීය අනන්‍යතාවය සහ සංස්කෘතියට උචිත පරිදි මෙන්ම දේශීය හා විදේශීය වෙළඳපොළ ක්‍රියාකාරීත්වය ජය ගත හැකි පරිදි අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්ම ක්ෂේත්‍රයෙහි නිර්මාණශීලී සහ තරගකාරී රෙදිපිළි නිෂ්පාදනය සඳහා නිෂ්පාදකයින් යොමු කිරීම.

1.2 මෙහෙවර

රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්ති රාමුව තුළ අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සංවර්ධනය සඳහා අදාළ ප්‍රතිපත්ති සකස් කිරීම. එකී ප්‍රතිපත්ති ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අවශ්‍ය මග පෙන්වීම අවශ්‍ය සේවා හා පහසුකම් සැපයීම සහ මෙහෙයවීම හා සම්බන්ධීකරණය තුළින් අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රය තුළ ප්‍රමාණාත්මක හා ගුණාත්මක වර්ධනයක් ඇති කිරීම.

1.3 අරමුණු

01. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සංවර්ධනය සඳහා අදාළ ප්‍රතිපත්ති සකස් කිරීම
02. නිෂ්පාදනය සංවර්ධනය අරමුණු කරගත් වැඩසටහන් සම්පාදනය කිරීම
 - * ව්‍යවසායකත්ව සංවර්ධන වැඩසටහන්
 - * මෝස්තර සම්පාදන වැඩසටහන්
 - * පුහුණුකරවන්නන් පුහුණු කිරීමේ වැඩසටහන්
03. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ සංවර්ධනයට අවශ්‍ය උපදේශකයින් හා කාර්යමණ්ඩල පුහුණු කිරීම
04. ක්ෂේත්‍රයට අවශ්‍ය ශ්‍රමිකයින් පුහුණු කිරීම
05. අලෙවි ප්‍රවර්ධනය (දේශීය හා විදේශීය අලෙවි කටයුතු සංවිධානය කිරීම)
06. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය ව්‍යාප්ත කිරීම අරමුණු කරගත් සුදුසු ව්‍යාපෘති, ස්වයං රැකියා හා උපකාරක සේවා සැපයීම, වැඩසටහන් සංවිධානය කිරීම
07. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තයේ මෝස්තර සංවර්ධන හා ගුණාත්මක වර්ධනය අරමුණු කරගත් ප්‍රදර්ශන හා තරග පැවැත්වීම
08. ජාතික අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය පැවැත්වීම

09. අත්යන්ත්‍ර ජෛෂකර්මාන්තය වර්ධනය සඳහා අවශ්‍ය පර්යේෂණ අත්හදා බැලීම් හා සංරක්ෂණ කටයුතු
10. නව තාක්ෂණය හඳුන්වාදීම හා අදාළ සංවර්ධන කටයුතු

උක්ත අරමුණු ඉටු කිරීම සඳහා පහත සඳහන් ආයතන මෙම දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ දැනට ක්‍රියාත්මක වේ.

01. පර්යේෂණ, පුහුණු, මෝස්තර හා සේවා ආයතනය-කටුබැද්ද - 01
(ජෛෂකර්මාන්ත කෞතුකාගාරය, ස්වාභාවික වර්ණ ව්‍යාපෘතිය, රසායනාගාරය ඇතුළුව)
02. ජෛෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් - 11
03. මෝස්තර පුහුණු පාසැල් - 02

2013/12/31 දිනට දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය මණ්ඩලය

මාණ්ඩලික නිලධාරීන්

1. ජෛෂකර්මාන්ත අධ්‍යක්ෂ - 01
2. සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පාලන) - 01
3. සහකාර අධ්‍යක්ෂ (මුදල්) - 01
4. ජෛෂකර්ම තාක්ෂණ විද්‍යාඥ - 01 04

මාණ්ඩලික නොවන නිලධාරීන්

1. කාර්මික නිලධාරී - 01
2. සංවර්ධන සහකාර - 08
3. රාජ්‍ය කළමණාකරන සහකාර සේවය - 14
4. ජෛෂ උපදේශක - 59
5. නිමහම් සහකාර - 01
6. විත්‍ර ප්‍රදර්ශක - 15 98

කණිෂ්ඨ සේවක

1. රියදුරු - 04
2. කාර්යාල සේවක සේවය - 05
3. මුරකරු - 14
4. කම්කරු - 08 31
- එකතුව 133

නව බදවා ගැනීම් හා විශ්‍රාම ගැනීම්

2013 වර්ෂය තුළ පුරප්පාඩුව පැවති ජේෂ් උපදේශක තනතුරු 16 ක් සිංහල මාධ්‍යයෙන් 14ක් සහ දෙමළ මාධ්‍යයෙන් 02ක් වශයෙන් සම්පූර්ණ කරන ලද අතර පහත සඳහන් පරිදි නිලධාරීන් විශ්‍රාම ගොස් ඇත.

ජේෂ් උපදේශක	- 08
මුරකරු	- 01
කම්කරු	- 02
චිත්‍ර ප්‍රදර්ශක	- 02
රියදුරු	- 01

02 2013 වර්ෂයේ මූල්‍ය ප්‍රගතිය

2.1 ප්‍රතිපාදන උපයෝජනය

2013 වර්ෂයේ සලසා තිබූ ප්‍රතිපාදන පහත පරිදි ප්‍රතිශතයන්ගෙන් උපයෝජනය කර තිබුණි.

- මුළු ශුද්ධ පුනරාවර්තන ප්‍රතිපාදනයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස මුළු උපයෝජනය 69%

මුළු ශුද්ධ මූලධන ප්‍රතිපාදනයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස මුළු උපයෝජනය 77%

වැය විෂය		මුළු ශුද්ධ වෙන් කිරීම (2013 වර්ෂය) (රු:)	මුළු වියදම (රු:)	ශුද්ධ ප්‍රතිඵලය ඉතිරිය/ඉක්මවීම (රු:)	වියදම් ප්‍රතිශතය
	පුනරාවර්තන වියදම්				
1001	පුද්ගල පඩිනඩි	48,800,000	41,897,680	6,902,320	86%
1002					
1003					
	අනෙකුත් පුනරාවර්තන වියදම්	370,629,000	250,079,465	120,549,535	67%
	මූලධන වියදම්				
2001	ගොඩනැගිලි සහ ඉදිකිරීම්	4,800,000	4,800,000	-	100%
2003	වාහන	700,000	664,251	35,749	95%
2102	ගෘහ භාණ්ඩ සහ කාර්යාලයීය උපකරණ	600,000	498,501	101,499	83%
2401	පුහුණුකිරීම් සහ හැකියා වර්ධනය	22,000,000	15,682,299	4,317,701	71%

2.2 ආදායම් ගිණුම්

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව සේවා සපයන ආයතනයක් බැවින් විශේෂ ආදායම් නොමැත.

2.3 රජයේ නිලධාරීන්ගේ අත්තිකාරම් "බී" ගිණුමේ කාර්යසාධනය

	උපරිම	අවම	උපරිම
	හර සීමාව	ලැබීම් සීමාව	හර ශේෂ සීමාව
	රු:	රු:	රු:
වාර්ෂික විසර්ජන ගිණුමේ සීමාවන්	5,500,000	3,200,000	32,000,000
වාර්ෂික සත්‍ය වියදම (303011)	4,159,113.73	3,382,447.81	15,721,163.91

3. වාර්ෂික කාර්යසාධනය

3.1 * නුවර එළිය හා අනුරාධපුර සංචාරක නිවාස අලුත්වැඩියාව

* පින්තවල, ගැටඹේ, වටපුළුව, නල්ලූර්, කටුබැද්ද පේෂ පාසල්හි අළුත්වැඩියා කටයුතු සිදු කිරීම

* කටුබැද්ද පර්යේෂණ, පුහුණු, මෝස්තර හා සේවා ආයතනයේ පේෂකර්මාන්ත නිෂ්පාදන අලෙවි ඒකකයක් පිහිටුවීම

3.2 බලවේග අංශය සම්බන්ධ කටයුතු

දෙපාර්තමේන්තුව සතුව තිබී පෞද්ගලික අංශයට විකුණනු ලැබ ඇති බලවේග ආයතන සම්බන්ධයෙන් වන කටයුතු හා එම ආයතනවල සිට රැකියා අහිමි වූ විශ්‍රාම වැටුප් හා වන්දි ඉල්ලීම් ඉදිරිපත් කරනු ලබන නිලධාරීන් සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීම මෙම අංශයෙන් සිදු වේ.

1980/81/82 වර්ෂවල පෞද්ගලිකරණය කරන ලද පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවට අයත් බලවේග ව්‍යාපාරවල වසර 10කට අඩු කාලයක් සේවය කළ සේවකයන්ට වන්දි මුදලක් ගෙවීම සඳහා අංක 12/0865515/004-1 හා 2012-03-05 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණයඅනුව අදාළ වන්දි මුදල් ගෙවීමට කටයුතු කරන ලදී.

මෙහිදී සේවකයන්ගේ සේවා කාලය පදනම් කර ගෙන වන්දි ලබාදීම සිදු කළ අතර එක් වර්ෂයක් සඳහා රු:17,000/- බැගින් වන්දි ප්‍රදානය කරන ලදී. මෙම වන්දි ගෙවීම අදියර දෙකක් යටතේ සිදු කළ අතර පළමු අදියර යටතේ උපරිමය රු: 50,000/-කට යටත්ව 3600කට ආසන්න සේවක ප්‍රමාණයකට වන්දි ලබා දීම සිදු කරන ලදී. 2013 වර්ෂය සඳහා ලද රු:

171,349,000.00 ක අග්‍රිම මුදල අනුව අදියර I යටතේ වන්දි ගෙවීම් සිදු කර ඇත.

වන්දි මුදලෙහි ඉතිරි කොටස ගෙවීම II අදියර යටතේ සිදු කිරීමට නියමිතය.

3.3 පේෂකර්මාන්ත පුහුණු ව්‍යාපෘති

* පේෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් වලට සිසුන් බඳවා ගෙන පුහුණු කිරීම

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ ක්‍රියාත්මක පේෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් 11 ක් මගින් පවත්වන පේෂකර්මාන්තය පිළිබඳ සය මාසික මූලික පුහුණු පාඨමාලාව හා මාස 13ක අවසාන සහතිකපත්‍ර පාඨමාලාව තුළින් අදාළ පුහුණුව ලබා දෙයි.

ඒ අනුව 2012/2013 අධ්‍යයන වර්ෂය සඳහා සිසුන් 133 දෙනෙකු බඳවා ගන්නා ලද අතර පාඨමාලාව අවසානයේ පවත්වන අවසාන සහතික පත්‍ර විභාගය සඳහා සිසුන් 113 දෙනෙකු 2013 වර්ෂයේදී පෙනී සිටින ලදී. එසේම සුදුසුකම් ලත් සිසුන් 142 දෙනෙකු 2013/2014 අධ්‍යයන වර්ෂයේ පාඨමාලාව හැදෑරීම සඳහා 2013-07-01 දින බඳවා ගන්නා ලදී.

* ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත මෝස්තර පුහුණු පාසැල් වලට සිසුන් බඳවා ගෙන පුහුණු කිරීම

ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ ක්‍රියාත්මක මෝස්තර පුහුණු පාසැල් සඳහා බඳවා ගත් සිසුන් 2013 නොවැම්බර් මසදී පාඨමාලාව අවසන් කරන ලදී. (ගැටඹේ මෝස්තර පුහුණු පාසලේ සිසුන් 13ක් හා කටුබැද්ද මෝස්තර පුහුණු පාසලේ සිසුන් 11ක් වශයෙනි)

ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ ක්‍රියාත්මක ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත පුහුණු පාසල් සහ මෝස්තර පුහුණු පාසල්

- i. වටපුළුව පෙහෙකම් සිප් පියස
- ii. බණ්ඩාරවෙල පෙහෙකම් සිප් පියස
- iii. මාතලේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- iv. මාතර පෙහෙකම් සිප් පියස
- v. කිරම පෙහෙකම් සිප් පියස
- vi. පින්නවල පෙහෙකම් සිප් පියස
- vii. බෝයගනේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- viii. ගැටඹේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- ix. කටුබැද්ද පෙහෙකම් සිප් පියස
- x. නල්ලූර් පෙහෙකම් සිප් පියස
- xi. සමන්තුරේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- xii. මෝස්තර පුහුණු පාසල, කටුබැද්ද
- xiii. මෝස්තර පුහුණු පාසල, ගැටඹේ

4 අත්යන්ත්‍ර ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත අලෙවි ප්‍රවර්ධන වැඩසටහන්

* දැයට කිරුළ ජාතික සංවර්ධන ප්‍රදර්ශනය

2013 පෙබරවාරි මස අම්පාර ප්‍රදේශයේදී පවත්වන ලද දැයට කිරුළ ජාතික සංවර්ධන ප්‍රදර්ශනයේ දී අත්යන්ත්‍ර ජ්‍යෙෂ්ඨකර්මාන්ත නිර්මාණ ඇතුළත් ප්‍රදර්ශන කුටියක් පැවැත්විණි.

* අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි තරඟය හා ජාතික ප්‍රදර්ශනය

අත්යන්ත්‍ර ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්තයේ ගුණාත්මක බව වර්ධනය කිරීම සඳහා දේශීය හා විදේශීය වෙළඳපොළ අරමුණු කොට දේශීය රෙදිපිළි නිර්මාණය කර අත්යන්ත්‍ර ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියැලෙන්නන්ගේ හැකියාවන් ඔප් නැංවීම, දිරි ගැන්වීම හා ඔවුන්ගේ කුසලතා අගය කිරීම සඳහා වාර්ෂිකව පවත්වන ජාතික ප්‍රදර්ශනය හා සම්මාන උළෙල 2013 දෙසැම්බර් මස 17,18 හා 19යන දිනයන්හි බණ්ඩාරනායක අනුස්මරණ ශාලාවේදී පැවැත්වීමට සැලසුම් කර තිබූ අතර ප්‍රදර්ශන ශාලාවේ ඇති වූ හදිසි ගින්න හේතුවෙන් වර්ෂය තුළදී වෙනත් ශාලාවක් වෙන් කර ගැනීමේ නොහැකියාව මත ප්‍රදර්ශනය නොපැවැත්වීමට තීරණය විය.

නමුත් ජාතික මට්ටමේ තරඟ වලින් ජයග්‍රහණ ලැබූ ශිල්පීන් අගයනු පිණිස සම්මාන ප්‍රදානෝත්සවය 2014 වර්ෂයේදී පැවැත්වීමට තීරණය කළ අතර ඒ සඳහා සම්මාන සැකසීම, සහතිකපත් මුද්‍රණය හා ත්‍යාගලාභීන්ට අදාළ මුදල් ත්‍යාග වෙනුවෙන් වන වියදම් 2013 වර්ෂයේදී දරන ලදී.

5 සේවාස්ථ පුහුණු වැඩසටහන

- I. ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්ත කළමණාකරුවන්, ව්‍යවසායකයින් හා උපදේශකයින් දක්වා විහිදී යන පරිදි ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්තයේ වර්ධනය සඳහා අවශ්‍ය පුහුණු වැඩසටහන් හා වැඩමුළු සංවිධානය කිරීම හා ක්‍රියාත්මක කිරීම මේ යටතේ සිදුවේ.

ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්යය මණ්ඩලය, පළාත් රාජ්‍ය, සමුපකාර, පෞද්ගලික අංශයේ අත්යන්ත්‍ර ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියුතුවුවන්ගේ ඵලදායීතාවය වර්ධනය කිරීමේ අරමුණින් 2013 වර්ෂයේදී පහත සඳහන් පරිදි පුහුණු පාඨමාලා 34ක් පවත්වන ලදී.

පුහුණු වැඩසටහන

ඉලක්කගත කණ්ඩායම

- | | |
|---|---|
| i. ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්තය ආශ්‍රිත පාඨමාලා 27ක් | පළාත්සභා, සමුපකාර හා පෞද්ගලික අංශයේ ජ්‍යෙෂ්ඨතමාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියුතු වුවන් සඳහා |
| ii. නිපුණතා,ධනාත්මක ආකල්ප සංවර්ධන වැඩමුළු 4ක් | දෙපාර්තමේන්තු නිලධාරීන් සඳහා |
| iii. පෞරුෂත්ව සංවර්ධන පුහුණු වැඩමුළු 3ක් | ජ්‍යෙෂ්ඨ පාසල් සිසුන් සඳහා |

6 විභාග පැවැත්වීම

පේෂකර්මාන්ත පුහුණු පාඨමාලා සම්බන්ධ විභාග කටයුතු

- පේෂකර්මාන්ත අවසාන සහතිකපත්‍ර හා මූලික පුහුණු පාඨමාලාවන්ට අදාළ විභාග කටයුතු 2013 ජූලි මස 15,16 හා 17 යන දිනයන්හිදී පවත්වන ලදී. මේ සඳහා පේෂ පාසල් සිසුන් බාහිර අයදුම්කරුවන් 151 දෙනෙකු සහභාගි විය.
- මෝස්තර පුහුණු පාඨමාලාව හදාරන ලද සිසුන් සඳහා පාඨමාලාව අවසානයේ පවත්වන ලිඛිත හා ප්‍රායෝගික පරීක්ෂණ 2013 නොවැම්බර් මස 22,23 හා 24 යන දිනයන්හිදී පවත්වන්නට යෙදින.
- නිලධාරීන් විශ්‍රාම යාමෙන් පුරප්පාඩු වූ පේෂ උපදේශක තනතුරු 16ක් සම්පූර්ණ කිරීම සඳහා වූ තරග විභාගය 2013-09-07 වන දින පවත්වන ලදී.

7 දිව්‍යාගුම ජාතික වැඩසටහන

මේ යටතේ සියළුම පරිපාලන දිස්ත්‍රික්ක ආවරණය වන පරිදි පවත්වන ලද කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනයන්හිදී අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රය තෝරා ගත් නව කර්මාන්තකරුවන් 240 දෙනෙකු සඳහා අවශ්‍ය මූලික පුහුණුව ලබා දෙන ලද අතර කළුතර, ගාල්ල, මාතර, හම්බන්තොට, රත්නපුර, වවුනියාව, පුත්තලම, බදුල්ල යන දිස්ත්‍රික්කයන්හි ප්‍රතිලාභීන් 39 දෙනෙකු සඳහා අවශ්‍ය උපකරණ ලබා දීමට කටයුතු කරමින් පවතී.

8 ඉහළ මධ්‍යම පාලන පේෂ ගම්මාන ව්‍යාපෘතිය

මෙම ව්‍යාපෘතියේ දෙවන අදියරේ ප්‍රතිලාභීන් 60 දෙනෙකු සඳහා අත්යන්ත්‍ර උපකරණ හා නිෂ්පාදනය සඳහා අවශ්‍ය නූල් නොමිලයේ ලබා දෙන ලදී. තුන් වන අදියරෙහි ප්‍රතිලාභීන් 70 දෙනෙකුගේ පුහුණුව අවසන් කර ඇති අතර අමුද්‍රව්‍ය ලබා දීමට නියමිතව ඇත.

9 2014 වර්ෂයේ දැයට කිරුළ ප්‍රදර්ශනයට සමගාමීව කුරුණෑගල, කෑගල්ල හා පුත්තලම දිස්ත්‍රික්කයන්හි අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තයේ නියැලී කර්මාන්තකරුවන් පිළිබඳ තොරතුරු රැස් කිරීමට අදාළව සංගණන වැඩසටහනක් ක්‍රියාත්මක කරන ලදී.

10 අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තයට අදාළ මෝස්තර නිර්මාණ ක්‍රම ප්‍රවලිත කිරීමේ අරමුණින් මෝස්තර නිර්මාණ ඇතුළත් ග්‍රන්ථ දෙකක් නිකුත් කිරීමට කටයුතු කරන ලද අතර සියළුම පළාත් සභා පේෂකර්මාන්ත/කර්මාන්ත සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තු සඳහා මෝස්තර ග්‍රන්ථ ලබා දීමට කටයුතු කරන ලදී.

11 මූලතිව් හා මන්තාරම දිස්ත්‍රික්කයන්හි අත්යන්ත්‍ර ව්‍යාපෘති ආරම්භ කිරීම හා ඒ සම්බන්ධ පුහුණුව ලබාදීම මගින් අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියැලී පුහුණු කර්මාන්තකරුවන් සංඛ්‍යාව ඉහළ නැංවීමට කටයුතු කිරීම.

12 මඩකලපුව පාලමුණේ ප්‍රදේශයේ නව වර්ණ ගැන්වීමේ මධ්‍යස්ථානයක් ඉදිකිරීමේ මූලික කටයුතු ආරම්භ කර ඇත.

- 13 දේශීය මෙන්ම විදේශීය සංචාරකයින් අතර අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්තය ප්‍රචලිත කිරීමේ අරමුණෙන් ජා ඇල පිහිටි ගුරුගේ නේවර් පාර්ක්හි ප්‍රදර්ශනාත්මක කුටියක් ඉදිකිරීමට පියවර ගන්නා ලදී.
- 14 බන්ධනාගාර රැඳවියන් වැඩදායී සමාජ පුරවැසියන් ලෙස සමාජගත කිරීමේ අරමුණ පෙරදැරිව වැලිකඩ බන්ධනාගාරයේ රැඳවියන් සඳහා අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්තය පිළිබඳ පුහුණුව ලබා දීමට හා බන්ධනාගාරය සඳහා අත්යන්ත්‍ර උපකරණ ලබා දීමට කටයුතු කිරීම.
- 15 අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්තය ප්‍රචලිත කිරීමේ අරමුණින් ජාත්‍යන්තර කාන්තා දිනය නිමිති කරගෙන මොණරාගලදී ප්‍රදර්ශනයක් පැවැත්වීමට කටයුතු කරන ලදී. මේ තුළින් කාන්තාවන් ස්වයංරැකියාගත කිරීමට අවශ්‍ය පහසුකම් සැපයීමට කටයුතු කරන ලදී.
- 16 ජේෂ්කර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ කටුබැද්ද අංශයේ ශ්‍රවණාගාරයට අවශ්‍ය ශබ්ද විකාශන පහසුකම් සැපයීම සිදු කරන ලදී.
- 17 සංවර්ධන ව්‍යාපෘති සඳහා අත්යන්ත්‍ර, වෝප් රෝල්, අනෙකුත් උපාංග මිලදී ගන්නා ලදී.
- 18 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල් සඳහා අවශ්‍ය නූල් හා අත්යන්ත්‍ර උපකරණ මිලදී ගන්නා ලදී.
- 19 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල්වල ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාඨමාලාව හදාරණ සිසුන් සඳහා පවත්වන ඉංග්‍රීසි පුහුණු පාඨමාලාව 2013 වර්ෂය තුළ ද ක්‍රියාත්මක කරන ලදී.
- 20 2013 අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය සඳහා සහභාගි වන දෙපාර්තමේන්තු නිධාරීන් සඳහා නිල ඇඳුමක් සකස් කරන ලදී.
- 21 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල්හි ඉගෙනුම ලබන සියළුම සිසුන් සඳහා නිල ඇඳුම් කට්ටල 02 බැගින් ලබා දෙන ලදී.

நெசவுக் கைத்தொழில் திணைக்களம்

2013 வருடத்திற்கான வருடாந்த செயற்பாட்டு அறிக்கை

01 அறிமுகம்

இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியல் சட்டத்திற்கு செய்யப்பட்ட 13ம் திருத்தத்திற்கு அமைய கைத்தறி நெசவுத் தொழில் தொடர்பான விடயம் மாகாண சபையின் கீழ் உள்ள விடயமாகும். அதன் பிரகாரம் நெசவுக் கைத்தொழில் திணைக்களத்திற்கு வழங்கப்பட்டிருப்பது அவ் விடயத்திற்குரிய கொள்கை ரீதியான தீர்மானங்களும் மையப்படுத்தப்பட்ட நடவடிக்கைகள் மற்றும் மாகாண சபை நெசவுக்கைத்தொழில் பிரிவுடன் இணைந்து செயலாற்றுவதனாடாக தொழிலின் முன்னேற்றத்திற்குரிய சேவைகளை வழங்குதல்.

1.1 நோக்கம்

உள்நாட்டு தனித்துவம் மற்றும் கலாசாரத்திற்கு ஏற்றவகையில் உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு சந்தை செயற்பாடுகளினை வெற்றிபெறக்கூடிய வகையில் கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் துறையில் ஆக்கபூர்வமான போட்டியடிப்படையில் முதல்தர துணி உற்பத்திக்காக உற்பத்தியாளர்களை ஈடுபடுத்துதல்.

1.2 குறிக்கோள்

அரசு கொள்கை எல்லைக்குட்பட்ட கைத்தறி நெசவுத்தொழிலின் அபிவிருத்திக்காக குறித்த கொள்கையினை தயாரித்தல். அக்கொள்கையினை செயற்படுத்துவதற்குத் தேவையான வழிகாட்டல்கள் தேவையான சேவை மற்றும் வசதிகளை வழங்கவும் நடைமுறைப்படுத்தவும் மற்றும் இணைந்து செயலாற்றுவதனாடாக கைத்தறிநெசவுத்தொழில் துறையில் அளவிடும் தரத்திலும் வளர்ச்சியை ஏற்படுத்துதல்.

1.3 இலக்கு

- 01 கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் அபிவிருத்திக்கு பொருத்தமான கொள்கையினை தயார் செய்தல்.
- 02 உற்பத்தி அபிவிருத்தியை நோக்காகக்கொண்ட வேலைத்திட்டத்தினை வழங்குதல்.
 - சிறுமுயற்சியாளர் அபிவிருத்தி செயல்திட்டம்
 - அலங்கார வேலைப்பாட்டு நிகழ்ச்சித்திட்டம்
 - பயிற்சிவிப்பாளர்களுக்கு பயிற்சியளிக்கும் வேலைத்திட்டம்
03. கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் துறையின் அபிவிருத்திக்குத் தேவையான ஆலோசகர்கள் மற்றும் ஊழியர்களை பயிற்றுவித்தல்.
04. துறைக்குத் தேவையான உழைப்பாளர்களை பயிற்றுவித்தல்.
05. விநியோக வளர்ச்சி (உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு விநியோக நடவடிக்கைகளை ஒருங்கமைத்தல்)
06. கைத்தறி நெசவுத்தொழிலை விரிவுபடுத்துதலை நோக்காகக் கொண்ட பொருத்தமான வேலைத்திட்டம், கய்தொழில் மற்றும் மேலதிக சேவை வழங்கல் வேலைத்திட்டங்களை ஒருங்கமைத்தல்.
07. கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழிலில் அலங்கார அபிவிருத்தி மற்றும் பண்புசார் விருத்தியை நோக்காகக் கொண்ட கண்காட்சி மற்றும் போட்டிகள் நடாத்தப்படுதல்.
08. தேசிய கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் கண்காட்சி நடாத்துதல்.

09. கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் விருத்திக்குத் தேவையான ஆராய்ச்சி பரிசோதனை செய்தல் மற்றும் பாதகாப்பு நடவடிக்கைகள்.
10. புதிய தொழில்நுட்பத்தினை அறிமுகப்படுத்துதல் மற்றும் குறித்த அபிவிருத்தி நடவடிக்கைகள்.

குறித்த இலக்கை அடைவதற்காக கீழ் குறிப்பிடப்படும் நிறுவனம் இத் திணைக்களத்தின் கீழ் தற்போது செயற்படுகின்றது.

01. ஆராய்ச்சி பயிற்சி அலங்காரம் மற்றும் பயிற்சி நிலையம், கடுபெத்த ~ 01
(நெசவுக்கைத்தொழில் நூதனசாலை, இயற்கை நிறங்கள் செயற்திட்டம், ஆய்வுகூடம் உட்பட)
02. நெசவுக் கைத்தொழில் பயிற்சிப் பாடசாலை ~ 11
03. அலங்காரப் பயிற்சிப் பாடசாலை ~ 02

2013/12/31ம் திகதிக்கு திணைக்களத்தின் ஊழியர் சபை உயர் அதிகாரிகள்

- | | | | |
|-------------------------------------|---|-----------|----|
| 1. நெசவுக்கைத்தொழில் பணிப்பாளர் | ~ | 01 | |
| 2. உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்) | ~ | 01 | |
| 3. உதவிப் பணிப்பாளர் (நிதி) | ~ | 01 | |
| 4. நெசவுக்கைத் தொழில்நுட்ப விஞ்ஞானி | ~ | <u>01</u> | 04 |

ஊழியர்கள்

- | | | | |
|-------------------------------|---|-----------|----|
| 1. தொழில் அதிகாரி | ~ | 01 | |
| 2. அபிவிருத்தி உதவியாளர் | ~ | 08 | |
| 3. அரசு முகாமைத்துவ உதவி சேவை | ~ | 14 | |
| 4. நெசவு ஆலோசகர் | ~ | 59 | |
| 5. நிறைவுறு உதவியாளர் | ~ | 01 | |
| 6. சித்திர செய்முறையாளர் | ~ | <u>15</u> | 98 |

சிறுநாழியர்கள்

- | | | | |
|-------------------------|---|-----------|------------|
| 1 சாரதி | ~ | 04 | |
| 2 அலுவலக உதவி சேவையாளர் | ~ | 05 | |
| 3 காவற்காரர் | ~ | 14 | |
| 4 தொழிலாளர் | ~ | <u>08</u> | <u>31</u> |
| மொத்தம் | | | <u>133</u> |

புதிதாக இணைத்துக்கொள்ளல் மற்றும் ஓய்வு பெறல்

2013ம் ஆண்டில் வெற்றிடமாகவுள்ள நெசவு ஆலோசகர் பதவி 16 சிங்கள மொழி மூலம் 14 தமிழ் மொழி மூலம் 2 ஆக பூரணப்படுத்தப்பட்டதன் கீழ் குறிப்பிடப்படும் வகையில் அதிகாரிகள் ஓய்வு பெற்றுள்ளார்கள்.

நெசவு ஆலோசகர்	~	08
காவற்காரர்	~	01
தொழிலாளர்	~	02
அலங்கார செய்முறையாளர்	~	02
சாரதி	~	01

02. 2013 வருடத்தின் நிதி சம்பந்தமான வளர்ச்சி

2.1 ஒதுக்கீட்டின் உபயோகம்

2013 வருடத்தில் திட்டமிடப்பட்டிருந்த நிதி ஒதுக்கீடு கீழ் குறிப்பிடப்படும் வகையில் சதவீதங்களில் பயன்படுத்தப்பட்டிருந்தது.

- முழு தேறிய மீண்டெழும் ஒதுக்கீட்டின் சதவீதமாக முழுப் பாவனை 69%
- முழு தேறிய மூலதன ஒதுக்கீட்டின் நூற்றவீதத்தின் முழுப்பாவனை 77%

செலவு விடய ம்		முழு தேறிய ஒதுக்கீடு (2013 வகுடம்) (ரூபா)	மொத்தச் செலவு (ரூபா)	தேறிய விளைவு மிகுதி/அதிகரிப்பு (ரூபா)	செலவு சதவீதம்
	மீண்டெழும் செலவுகள்				
1001 1002	தனிநபர் சம்பளங்கள்	48,800,000	41,897,680	6,902,320	86%
1003					
	ஏனைய மீண்டெழும் செலவுகள்	370,629,000	250,079,465	120,549,535	67%
	மூலதன செலவுகள்				
2001	கட்டிடமும் நிர்மாணமும்	4,800,000	4,800,000	~	100%
2003	வாகனம்	700,000	664,251	35,749	95%
2102	தளபாடம் மற்றும் அலுவலக உபகரணம்	600,000	498,501	101,499	83%
2401	பயிற்சியளித்தலும் திறன் விருத்தியும்	22,000,000	15,682,299	4,317,701	71%

2.2 வருமானக் கணக்கு

நெசவுத் தைத்தொழில் திணைக்களம் சேவை வழங்கும் நிறுவனமொன்று என்பதனால் விசேட வருமானம் இல்லை.

2.3 அரசு அதிகாரிகளின் முற்பண பீ கணக்கின் செயற்பாடு

	உச்ச	குறைந்த	உச்ச
	வரவு எல்லை	கிடைக்கும் எல்லை	வரவு மீதி எல்லை
	ரூபா	ரூபா	ரூபா
வருடாந்த பகிர்வுக்			
கணக்கின் எல்லை	5,500,000	3,200,000	32,000,000
வருடாந்த உண்மைச்			
செலவுகள்	4,159,113.73	3,382,447.81	15,721,163.91
(303011)			

3. வருடாந்த செயற்பாடுகள்

3.1 நவரெலியா மற்றும் அநுராதபுர சுற்றலாவிடுதி பழுதுபார்த்தல்

பின்னவல கெட்டம்பை, வட்டபுவல, நல்லூர், கட்டுபெத்த, நெசவு பாடசாலைகளின் பழுது பார்த்தல் வேலைகள் கட்டுபெத்த ஆய்வு பயிற்சி அலங்கார மற்றும் சேவை நிறுவனத்தின் நெசவுக்கைத்தொழில் உற்பத்தி விற்பனை பிரிவொன்று ஏற்படுத்துதல்

3.2 வலுவூட்டும் பிரிவு தொடர்பான நடவடிக்கைகள்

திணைக்களத்திலிருந்து தனியார் நிறுவனத்திற்கு விற்பனை செய்யப்பட்டுள்ள வலுவூட்டும் நிறுவனம் தொடர்பான நடவடிக்கை மற்றும் அந் நிறுவனங்களில் இருந்து தொழில் இழந்த ஓய்வூதியம் மற்றும் இழப்பீட்டிற்கு விண்ணப்பிக்கும் அதிகாரிகள் தொடர்பான நடவடிக்கைகள் இப் பிரிவினாடாக செயற்படுத்தப்படும்.

1980/81/82 ஆண்டுகளில் தனியார் மயப்படுத்தப்பட்ட நெசவுக் கைத் தொழில் திணைக்களத்திற்குரிய வலுவூட்டும் வியாபார நிறுவனங்களில் சேவை செய்த 10 வருடத்திற்கு குறைந்த ஊழியர்களிற்கான இழப்பீட்டுத் தொகையொன்று வழங்குவதற்காக இல 12/ஈ0865515/ஈ004-1 மற்றும் 2012-03-05ம் திகதிய அமைச்சுத் தீர்மானத்திற்கேற்ப குறித்த இழப்பீட்டுக் கொடுப்பனவொன்று வழங்குவதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.

இங்கு ஊழியர்களின் சேவைக்காலத்தினை கருத்திற்கொண்டு இழப்பீட்டுக் கொடுப்பனவு பெற்றக்கொடுத்ததுடன் ஒரு வருடத்திற்காக ரூபா 17,000 இழப்பீடு வழங்கப்பட்டது. இவ் இழப்பீட்டு கொடுப்பனவு இரண்டு கட்டங்களாக செய்வதுடன் முதல் கட்டத்தின் கீழ் கூடியது ரூபா 50,000 க்கு உட்பட்டு 3600 அண்மிய ஊழியர் தொகைக்கு இழப்பீடு பெற்றக் கொடுத்தல் செய்யப்பட்டது. 2013 வருடத்திற்காக ரூபா 171,349,000.00 தொகைக்கேற்ப கட்டம் 1 கீழ் இழப்பீடு வழங்கப்பட்டது. இழப்பீட்டு தொகையின் மிகுதிப் பகுதி கொடுப்பனவு 11ம் கட்டத்தின் கீழ் செய்வதற்கு உத்தேசித்துள்ளோம்.

3.3 நெசவுக் கைத்தொழில் பயிற்சி செயற்திட்டம்

- நெசவுக்கைத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலைகளுக்கு மாணவர்களை சேர்த்து கொள்ளவும் பயிற்சியளித்தலும்

நெசவுக்கைத்தொழில் திணைக்களத்தின் கீழ் செயற்படுகின்ற நெசவுக்கைத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலை 11 ஊடாக நெசவுத்தொழில் தொடர்பான ஆறு மாதகால அடிப்படைப் பயிற்சிப் பாடநெறி மற்றும் 13 மாதகால இறுதிச் சான்றிதழ் பாடநெறியினாடாக குறித்த பயிற்சியைப் பெற்றுக்கொடுத்தல்.

அதன் பிரகாரம் 2012/2013 கல்வியாண்டிற்காக 135 மாணவர்களை இணைத்துக்கொள்ளப்பட்டதுடன் பாடநெறியின் இறுதியில் நடாத்தப்படுகின்ற இறுதிச் சான்றிதழ் பத்திர பரீட்சைக்காக 113 மாணவர்கள் 2013 வருடத்தில் அமர்ந்தார்கள். அவ்வாறே தகுதிபெற்ற 142 மாணவர்கள் 2013/2014 கல்வியாண்டில் பாடநெறியினை தொடர்தலிற்காக 2013.07.01 திகதி சேர்த்துக்கொள்ளப்பட்டது.

- நெசவுக்கைத்தொழில் அலங்காரப்பயிற்சி பாடசாலைகளுக்கு மாணவர்கள் இணைத்து பயிற்சி வழங்கல்

நெசவுக்கைத்தொழில் திணைக்களத்தின் கீழ் செயற்படுத்தப்படுகின்ற அலங்கார பயிற்சி பாடசாலைகளுக்காக சேர்த்துக்கொள்ளப்பட்ட மாணவர்கள் 2013 நவம்பர் மாதத்தில் பாடநெறியினை பூர்த்தி செய்யப்பட்டது. (கெட்டம்பே அலங்கார பயிற்சி பாடசாலையின் 13 மாணவர்கள் மற்றும் கடுபெத்த அலங்கார பயிற்சி பாடசாலை மாணவர் 11 பேர் என்ற வகையில்)

நெசவுக்கைத்தொழில் திணைக்களத்தில் செயற்படுத்தப்படுகின்ற நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலை மற்றும் அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை.

- I. வடபுலுவ கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- II. பண்டாரவெல கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- III. சாந்திபுர கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- IV. மாதத்தளை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- V. மாதத்தறை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VI. கிரம கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VII. பின்னவல கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VIII. பேரயகனே கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- IX. கெட்டம்பே கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- X. கடுபெத்த கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XI. நல்லூர் கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XII. சம்மாந்தறை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XIII. அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை, கடுபெத்த
- XIV. அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை கெட்டம்பே
- XV.

4 கைத்தறி நெசவுத் தொழில் விற்பனை மேம்படுத்தல் வேலைத்திட்டம்

- தேசத்திற்கு மகுடம் சூட்டுதல் தேசிய அபிவிருத்தி கண்காட்சி

2013 பெப்ரவரி மாதம் அம்பாறை பிரதேசத்தில் நடாத்தப்பட்ட தேசத்திற்கு மகுடம் சூட்டுதல் தேசிய அபிவிருத்தி கண்காட்சியில் கைத்தறி நெசவுத் தொழில் படைப்பு உள்ளடங்கிய கண்காட்சிக் கூடமொன்று நடைபெற்றது.

- கைத்தறி துணி போட்டிகள் மற்றும் தேசிய கண்காட்சி

கைத்தறி நெசவுத்தொழிலின் தரத்தினை உயர்த்துதலிற்காக உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு விற்பனை சந்தையை நோக்காகக் கொண்டு உள்நாட்டு துணிகளை வடிவமைத்து கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையில் ஈடுபடுகின்றவர்களின் திறமைகளை முன்னேற்றதல் , ஊக்குவித்தல் மற்றும் அவர்களின் திறமைகளை மதிப்பிடுவதற்காக தேசிய கண்காட்சி மற்றும் விருது வழங்கும் வைபவம் 2013 டிசம்பர் மாதம் 17ம் 18ம், 19ம் திகதிகளில் பண்டாரநாயக்க ரூபகார்த்த மாநாட்டு மண்டபத்தில் நடைபெற இருந்ததுடன் கண்காட்சி மண்டபத்தில் ஏற்பட்ட தீவர தீ விபத்துக் காரணமாக வருடத்தினால் வேறொரு மண்டபம் ஒதுக்கிக் கொள்வதற்கு முடியாமையினால் கண்காட்சியினை நடத்தாமல் இருப்பதற்கு தீர்மானம் எடுக்கப்பட்டது.

எனினும் தேசிய மட்டத்தில் போட்டிகளில் வெற்றிபெற்ற வெற்றியாளர்களை ஊக்குவிக்கும் பொருட்டு விருது வழங்கும் வைபவம் 2014 வருடத்தில் நடாத்துவதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டதுடன் அதற்கான விருதி தயார்படுத்தல், சான்றிதழ் பத்திரம் அச்சிடல் மற்றும் பரிசு பெறுபவர்களிற்கான பரிசுத்தொகைக்கான செலவினை 2013 ஆண்டில் சேர்க்கப்பட்டது.

5 சேவை பயிற்சி செயற்திட்டம்

நெசவுக் கைத்தொழில் முகாமையாளர்கள், சிறுமுயற்சியாளர்கள் மற்றும் ஆலோசகர்கள் வரை சென்றடையும் வகையில் நெசவுத்தொழிலின் வளர்ச்சிக்குத் தேவையான பயிற்சி வேலைத்திட்டம் மற்றும் கருத்தரங்கு ஆயத்தப்படுத்துதல் மற்றும் செயற்படுத்துதல் மற்றும் தயார்படுத்துதல் இதன் கீழ் நடைபெறும்.

நெசவுக் கைத்தொழில் திணைக்களத்தின் ஊழியர் சபை, மாகாண அரசு, கூட்டுறவு, தனியார் பிரிவுகளின் கைத்தறி நெசவுத் தொழில் துறையில் உள்ளடக்கப்படுபவர்களின் வினைத்திறனை மேம்படுத்துதலை நோக்காகக் கொண்டு வருடாந்த செயற்பாட்டு திட்டத்தினை நோக்காகக் கொண்டு 2013 கீழ் குறிப்பிடப்படும் வகையில் பயிற்சி நெறி 34 நடாத்தப்பட்டன.

பயிற்சி வேலைத்திட்டம்

1. நெசவுத் தொழிலுடன் தொடர்புடைய மற்றும் பாடநெறி 2.7

உத்தேச குழு

மாகாண சபை, கூட்டுறவு

தனியார் பிரிவுகளில் நெசவுத் துறைகளில் ஈடுபாடுள்ளவர்களிற்காக

2. தரத்தினை ஊக்குவிக்கும் மனப்பாங்கை ஏற்படுத்தும் வேலைத்திட்டம் 4

திணைக்கள ஊழியர்களிற்காக

3. உற்பத்தித்திறன் பயிற்சி வேலைத்திட்டம்

நெசவுப் பாடசாலை மாணவர்களுக்காக

6 பரீட்சை நடாத்துதல்

நெசவுக்கைத்தொழில் பயிற்சி பாடநெறி தொடர்பான பரீட்சை நடாத்தப்படல்

- நெசவுக்கைத்தொழில் இறுதிச்சான்றிதழ் பத்திரம் மற்றும் அடிப்படை பயிற்சி பாடநெறிகளிற்குரிய குறித்த பரீட்சை நடவடிக்கைகள் 2013 ஜூலை 15, 16 மற்றும் 17ம் திகதிகளில் நடாத்தப்பட்டது. இதற்காக நெசவுப்பாடசாலை மாணவர்கள் மற்றும் வெளி விண்ணப்பதாரர்கள் 151 பேர் பங்குபற்றினர்.
- ஆலங்கார பயிற்சி பாடநெறியினை பயின்ற மாணவர்களிற்கான பாடநெறி இறுதியில் நடாத்தப்படுகின்ற எழுத்தாட முல மற்றும் செயல்முறைப் பரீட்சை 2013 நவம்பர் மாதம் 22, 23 மற்றும் 24ம் திகதிகளில் நடாத்த இருந்தது.
- அதிகாரிகள் ஓய்வுபெறுவதனால் எற்பட்ட வெற்றிடமாக்கப்பட்ட நெசவு ஆலோசகர் பதவிகள் 16னை பூர்த்தி செய்வதற்கான போட்டிப் பரீட்சை 2013.09.07ம் திகதி நடாத்தப்பட்டது.

7. திவிநெரும தேசிய வேலைத்திட்டம்

இதன் கீழ் அனைத்து நிர்வாக மாவட்டங்களையும் உள்ளடக்கப்படுகின்ற வகையில் நடாத்தப்பட்ட தொழில் கண்காட்சியில் கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையை தெரிவு செய்த புதிய தொழிலாளர்கள் 240 பேரிற்கான தேவையான அடிப்படைப் பயிற்சியினைப் பெற்றுக் கொடுத்ததான் கனாத்தறை, காலி, மாத்தளை, ஹம்பாந்தோட்டை, இரத்தினபுரி, வவுனியா, புத்தளம் பதள்ள போன்ற மாவட்டங்களில் பயன்பெறுவோர் 39 பேரிற்கு தேவையான உபகரணங்களைப் பெற்றுக்கொடுப்பதற்கான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டன.

8. மேல் மடம்பெல்ல நெசவுக் கிராம செயற்திட்டம்

இச் செயற்திட்டத்தின் இரண்டாம் கட்டத்தில் பயன்பெறுவோர் 60 பேரிற்கான கைத்தறி உபகரணங்கள் மற்றும் உற்பத்திக்குத் தேவையான நூல் இலவசமாக பெற்றுக்கொடுக்கப்பட்டது. மூன்றாம் கட்டத்தில் பயன்பெறுவோர் 70 பேரினது பயிற்சியினை பூர்த்தி செய்ததன் மூலப்பொருட்களை பெற்றுக்கொடுப்பதற்கு உத்தேசித்துள்ளோம்.

9. 2014 வருடத்தில் தெயுட கிருள கண்காட்சி ஒத்த குருநாகல், கேகாலை மற்றும் புத்தளம் மாவட்டங்களில் கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழிலில் ஈடுபட்டுள்ள தொழிலாளர்கள் தொடர்பான தகவல்களை திரட்டுவதற்குரிய கணக்கெடுப்பு வேலைத்திட்டமொன்று செயற்படுத்தப்பட்டது.
10. கைத்தறி நெசவுத்தொழிலிற்குரிய அலங்கார வடிவமைப்பு முறைமையினை விரிவுபடுத்துவதனை நோக்காகக் கொண்டு அலங்கார வடிவமைப்பு உள்ளிட்ட புத்தகம் இரண்டு விநியோகிப்பதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டதுடன், அனைத்து மாகாண சபை நெசவுக்கைத்தொழில்/கைத்தொழில் அபிவிருத்தி திணைக்களத்திற்காக அலங்கார நூலினைப் பெற்றுக்கொடுப்பதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது.
11. முல்லைத்தீவு மற்றும் மன்னார்மாவட்டங்களில் கைத்தறி செயற்திட்டம் ஆரம்பித்தல் மற்றும் அது தொடர்பான பயிற்சியினைப் பெற்றுக்கொடுப்பதனாடாக கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையில் ஈடுபட்டுள்ள பயிற்சி தொழிலாளர்களின் எண்ணிக்கையை கூட்டுவதற்கான நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது.
12. மட்டக்களப்ப பாலமுனை பிரதேசத்தில் புதிய வர்ணம் தீட்டும் நிலையமொன்று அமைத்தலிற்கான அடிப்படை நடவடிக்கைகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளது.

13. உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு பயணிகளிற்கிடையில் கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழிலினை பரப்புவதலினை நோக்காகக் கொண்டு ஜாஎல யில் உள்ள குருகே நேசர் பார்க் இல் காட்சி கூடமொன்று அமைப்பதற்கான நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
14. சிறைக்கைதிகளுக்களை பயனள்ள சமூக அங்கத்தவர்களாக வருவதனை நோக்காகக் கொண்ட வெளிகடை சிறைக்கைதிகளுக்கான நெசவுக்கைத்தொழில் தொடர்பான பயிற்சி பெற்றுக்கொள்வதற்கான மற்றும் சிறைக்கைதிகளுக்கான கைத்தறி உபகரணங்களைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
15. கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழிலினை பரப்புவதற்காக சர்வதேச மகளிர் தினத்தினை முன்னிட்டு மொனராகலையில் கண்காட்சியொன்று நடாத்துவதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது. இதனாடாக மகளிர் சுயதொழில் செய்வதற்கு தேவையான வசதிகளை வழங்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.
16. நெசவுக்கைத்தொழில் திணைக்களத்தின் கடுபெத்த பிரிவின் கேட்போர் கூடத்திற்கு தேவையான ஒலிவாங்கி வசதிகள் வழங்கல்
17. அபிவிருத்தி செயற்திட்டங்களிற்காக கைத்தறி, வோப் ரோல், மற்றைய உபகரணங்கள்வாங்குதல்
18. நெசவுப் பயிற்சிப் பாடசாலைக்குத் தேவையான நூல் மற்றும் கைத்தறி உபகரணங்கள் வாங்கப்பட்டன
19. நெசவுப் பயிற்சிப் பாடசாலைகளில் நெசவுக்கைத்தொழில் பயிற்சி பாடநெறியினைப் பின்பற்றுகின்ற மாணவர்களிற்காக நடாத்தப்படுகின்ற ஆங்கில பயிற்சி பாடநெறி 2013ம் வருடத்தில் செயற்படுத்தப்பட்டன.
20. 2013கைத்தறி நெசவுக்கைத்தொழில் கண்காட்சிக்காக சமூகமளிக்கின்ற திணைக்கள அதிகாரிகளிற்காக சீருடையொன்ற தயார்படுத்தப்பட்டது.
21. நெசவுக்கைத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலைகளில் கல்வி கற்கும் அனைத்து மாணவர்களிற்காக சீருடை 02 என வழங்கப்பட்டன.

Department of Textiles Industries
Annual Performance Report for the Year 2013

1. Introduction

According to the 13th Amendment of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka the subject relating to handloom textile industry has been vested with the Provincial Councils. In this context , the Department of Textile Industries is entrusted with the matters involving policy decision on the said subject, centralized activities and provision of services towards the development of the industry by way of coordination with the textile industry sector of the Provincial Councils.

1.1 Vision

Gearing up producers to manufacture creative and competitive textiles in the sphere of handloom textile industry in a manner befitting the indigenous identity and the culture as well as in a manner that upbeats the behavior of the local and international market.

1.2 Mission

Formulation of policies in relation to the development of the handloom textile industry within the policy framework of the Government and creation of quantitative and qualitative improvement in the handloom textile industry sector through the required guidance, provision of necessary services and facilities, monitoring and the coordination with a view to setting such policies in motion.

1.3 Objectives

- 01.** Formulation of policies in relation to the development of the handloom textile industry.
- 02.** Provision of product development oriented programs.
 - ❖ Entrepreneurial development programs.
 - ❖ Design creation programs.
 - ❖ Training of Trainers programs.
- 03.** Training of instructors and personnel required for the development of the handloom textile industry sector.
- 04.** Training of employees required for the sector.
- 05.** Sales promotion (Organization of national and international trade activities)
- 06.** Provision of appropriate projects, opportunities of the self employment and support services and organization of programs with a view to expanding the handloom textile industry.
- 07.** Conduct of exhibitions and competitions with the objective of developing designs and qualitative improvement in the handloom textile industry.
- 08.** Conduct of the National Handloom Textile Industry Exhibition.

09. Experimental research and conservation work required for the uplift of the handloom textile industry.

10. Introduction of new technology and related development activities.

Following institutions as at present are functioning under this Department for the purpose of achieving the objectives above.

01. Research ,Training, Design and Services Institute, Katubedda

(Including Textile Industry Museum, Natural Colour Project and Laboratory)- 01

02. Textile Industry Training Schools. - 11

03. Design Training Schools. - 02

Staff of the Department as at 31.12.2013

Staff officers

1. Director of Textile Industries	-	01	
2. Assistant Director (Administration)	-	01	
3. Assistant Director (Finance)	-	01	
4. Textile Industry Technologist	-	<u>01</u>	04

Non Staff officers

1. Technical Officer	-	01	
2. Development Assistant	-	08	
3. Public Management Assistants Service	-	14	
4. Textile Instructor	-	59	
5. Manufacturing Assistant	-	01	
6. Art Demonstrator	-	<u>15</u>	98

Minor Employees

1. Driver	-	04	
2. Office Employees Service	-	05	
3. Watcher	-	14	
4. Labourer	-	<u>08</u>	<u>31</u>

Total 133

New Recruitments and Retirements

16 posts of Textile Instructors that had been fallen vacant during the year 2013 were filled up, 16 in the Sinhala Medium and 14 in the Tamil Medium and following officers have gone on retirement as indicated below.

Textile Instructor	-	08
Watcher	-	01
Labourer	-	02
Art Demonstrator	-	02
Driver	-	01

02. Financial Progress in 2013

2.1 Utilization of Provisions

Provisions made for the year 2013 have been utilized as per the following percentages.

- Total utilization as a percentage of total net recurrent provision 69%
- Total utilization as a percentage of total net capital provision 77%

Object		Total Net Provision (Year 2013) (Rs.)	Total Expenditure (Rs)	Net Result Saving/Excess (Rs.)	Percentage of Expenditure
	<u>Recurrent Expenditure</u>				
1001	Personal Enrolments	48,800,000	41,897,680	6,902,320	86%
1002					
1003					
	Other Recurrent Expenditure	370,629,000	250,079,465	120,549,535	67%
	<u>Capital Expenditure</u>				
2001	Buildings & Structures	4,800,000	4,800,000	-	100%
2003	Vehicles	700,000	664,251	35,749	95%
2102	Furniture & Office Equipment	600,000	498,501	101,499	83%
2401	Training & Capacity Building	22,000,000	15,682,299	4,317,701	71%

2.2 Revenue Accounts

As the Department of Textile Industries is a service oriented institution no specific revenue is generated.

2.3 Performance of the Public Officers Advance Account “B”

	Maximum Debit Limit Limit Rs.	Minimum Credit Limit Rs.	Maximum Debit Balance Rs.
Annual Appropriation Account Limits	5,500,000	3,200,000	32,000,000
Annual Actual Expenditure (303011)	4,159,113.73	3,382,447.81	15,721,163.91

3. Annual Performance

3.1 # Renovation work on the Circuit Bungalows at NuwaraEliya and Anuradhapura.

#Carrying out of the renovation work on the Textile Schools at Pinnawala, Getambe, Watapuluwa, Nallur and Katubedda.

Setting up of a Textile Industry Sales Outlet at the Research, Training, Designs and Services Institute at Katubedda.

3.2 Activities related to Power Loom Section

Work in relation to power loom institutions that were owned by the Department and sold out to the private sector and matters involving the claims of pension and compensation of those officers who lost their jobs after being employed in such institutions are handled by this section.

In order to award compensation for employees who had served less than 10 years in the power loom enterprises owned by the Department of Textiles Industries which were handed over to the private sector in 1980/81/82, arrangements were made to pay out respective sums of compensation in terms of the Cabinet Decision bearing No.12/0865515/004-1 dated 05.03.2012.

I in this exercise, compensation was paid out on the basis of the period of service of employees and sum of Rs.17,00.00 was paid as compensation for each year of service. This payment of compensation was effected under two phases and nearly 3600 employees were benefitted under a ceiling of Rs.50,00.00 each per employee under the first phase. Making use of the imprest amounting to Rs.171,349,000.00 received during the year 2013, compensation has been made under the first phase. Remainder of the compensation is due to be paid under the second phase.

3.3 Training Projects of Textile Industries

- ❖ Training of pupils following recruitments to Textile Industry Training Schools.

Eleven Training Schools of Textile Industry which are in operation under the Department of Textile Industries provides for six months basic training course in Textile Industry and, in addition, a final certificate training course spanning over a period of 13 months.

Accordingly, 133 pupils were recruited for the academic year 2012/2013 and the final certificate examination was attended by 113 pupils at the end of the course during the year 2013. Moreover, 142 qualified pupils were recruited on 01.07.2013 for following the course in the academic year 2013/2014.

- ❖ Training of pupils following recruitments to the Textile Industry Designs Training Schools

The pupils recruited for the Textile Industry Designs Training Schools in operation under the Department of Textile Industries completed their respective course during the month of November 2013.(Pupils numbering 13 in the Designs Training School of Getambe and 11 in the Designs Training School of Katubedda respectively.)

Textile Industry Training Schools and Designs Training Schools operated under Department of Textile Industries.

- I. WattapuluwaPehekam Sip Piyasa
- II. BandarawelaPehekam Sip Piyasa
- III. MatalePehekam Sip Piyasa
- IV. MataraPehekam Sip Piyasa
- V. KiramaPehekam Sip Piyasa
- VI. PinnawelaPehekam Sip Piyasa
- VII. BoyaganePehekam Sip Piyasa
- VIII. GetambePehekam Sip Piyasa
- IX. KatubeddaPehekam Sip Piyasa
- X. NallurPehekam Sip Piyasa
- XI. SamanthurePehekam Sip Piyasa
- XII. Designs Training School, Katubedda
- XIII. Designs Training School, Getambe

4. Handloom Textile Industry Trade Promotion Program

❖ DeyataKirula National Development Exhibition

An exhibition stall constituting creations of handloom textile industry was on display at Ampara DeyataKirula National Development Exhibition in February 2013.

❖ Handloom Textile Competition and National Exhibition

The annual national exhibition and awards ceremony was scheduled to be held on 17,18 and 19 December 2013 at the Bandaranaike Memorial International Conference Hall (BMICH) with a view to harness the talents of those involved in the textile industry according them with due appreciation of their skills with requisite motivation in order that they could contribute in creating locally manufactured textile aimed at both national and international markets underpinning improvement of the qualitative aspect of the handloom textile industry and it was unfortunately decided to be a non event due to the inability to find an alternative venue for the event following the accidental fire that broke out at the exhibition center at BMICH.

However, it was decided to hold the awards ceremony in the year 2014 in order to appreciate the craftsmen who won recognition at the competitions at national level and the expenditure involving the designing of awards and printing of certificates for the purpose and the expenditure involving relevant cash awards to the award recipients concerned were incurred in the year 2013.

5. In Service Training Programs

I. Under this set up, training programs and workshops required for the development of the textile industry covering Textile Industry Managers, Entrepreneurs and Instructors are organized and set in motion.

34 training courses were conducted during the year 2013 as stated below with a view to improving the productivity of the staff of the Department of Textile Industries as well as those engaged in the provincial government, cooperative, private and handloom textile industry sectors.

Training Program

i. 27 courses related to Textile Industry

Target Group

For those engaged in provincial council, cooperative, private and handloom textile industry sectors.

ii.4 workshops on skill and positive attitudes development For officers of the Department.

iii.3 training workshops on personality improvement For textile school pupils.

6. Conduct of Examinations**Activities relating to examinations on textile industry training courses**

- ❖ Examinations of the Final and Preliminary Certificate Courses in Textile Industry were held on 15,16 and 17 of July 2013. Textile school pupils and external candidates numbering 151 participated in these examinations.
- ❖ The written and practical tests conducted for the pupils following The Designs Training Course were held on 22, 23 and 24 of November 2013 on the completion of such course.
- ❖ The competitive examination to fill up 16 posts of Textile Instructors which were rendered vacant following the retirement of officers was held on 07.09.2013.

7. DiviNeguma National Program

Under this program, 240 newly selected manufacturers for the handloom textile industry sector at the industrial exhibitions conducted covering all the administrative districts were given preliminary training required by them and arrangements are under way to provide necessary equipment to 39 beneficiaries from the districts of Kalutara, Galle, Matara, Hambanthota, Ratnapura, Vavunia, Puttlam and Badulla.

8. IhalaMadampella Textile Village Project

For 80 beneficiaries of Phase II of this project, handloom apparatus and yarns needed for the production were handed out free of charge. Training activities for 70 beneficiaries under Phase III have been completed and providing them with raw material is expected in due course.

9. Work on a census program to collect information on manufacturers engaged in the handloom textile industry in the districts of Kurunegala, Kegalle and Puttlam was launched in parallel to the DeyataKirula Exhibition 2014.
10. Action was taken to issue two books containing creative designs with a view to disseminate variety of designing methods related to handloom textile industry and arrangements were made to provide such books on designing for the use of all Textile Industry/Industrial Development Departments of the Provincial Councils.
11. Steps were taken to increase the number of skilled manufacturers engaged in the field of handloom textile industry by way of launching handloom projects and training to go with it in the districts of Mullaitive and Mannar.
12. Preliminary work on the construction of a newcolour mixing center in Palamune, Batticaloa has been initiated.
13. Steps have been taken to construct display stall at Guruge Nature Park at Jaela with a view to disseminating handloom textile industry among local as well as foreign tourists.
14. Arrangements were made to provide training on handloom textile industry to the inmates of the Welikada Prison and make available handloom apparatus to the prison with the aim of bringing the prison inmates back into the society as advantageous citizens.
15. Measures were taken to hold an exhibition at Monaragala to mark the International Women's Day with the objective of disseminating the handloom textile industry. Steps to provide necessary facilities for women to get themselves self-employed were taken through this effort.
16. Sound system facilities were provided to the auditorium of the Katubedda Section of the Department of Textile Industries.

- 17.** Handlooms, Warp Rolls and other accessories required for the development projects were purchased.
- 18.** Yarns and handloom apparatus required by the textile industry training schools were purchased.
- 19.** The English Language Training Course conducted for the pupils following the textile industry training course in the textile industry training schools got under way in the year 2013 as well.
- 20.** An official uniform was designed for the officers of the Department taking part in the Handloom Textile Industry Exhibition 2013.
- 21.** Two sets of uniform each were provided to all pupils studying in the Textile Industry Training Schools.